~~La.~~ VII

~~Nico. de lyra~~

bi s suppliciū es nū. iusti autē i vita eterna, multa etiā absurdā
alii p̄tinēt i errore Origenis; q̄ dimitto ap̄l plixitate; q̄ sius
ficiēter tractat a doctorib⁹. iij. 7. llii. lniāz. Fides autē catholica
iter duos errores p̄dictos tenet mediū. s. q̄ i vita p̄nti etiā p̄
baptismū p̄t p̄nia totiēs q̄tias iterari. tō xvi ap̄l supra in-

In ea. vij. vbi dicitur postil. Licet autem hec expositione sit subtilissima
Additio. pma tamen magis videtur accordare litteras.

~~Hadd~~
Hébreu's

Additio. ii. *Proout dicit fuit. s. nō videt eadē rō & bti possit cadere a btitudie & q dānati reuertatur a dānatoe-
rū qz dānatio brōz esset māfeste xtra diuinā iusticiā: sīt rē-
tra diuinā misericōdā: reducio aut dānatoz possit, pcedē ex diu-
na misericōda sine pjudicio plenitudis iusticie sue: put dictū fuit
i scūda addi. t. ca. hui⁹ eple: u: qz put scūs l'ho. pia scūde
q. v. arti. iii. In corpe qōnis mstiply oñdit: Imposiblē ē q all-
quis vidēs diuinā cēntiā vellet cā nō videre: dānati vero ma-
xima supplicia sua sētētes nō irrōnabilis ad refutationē error⁹
suoz pteritor⁹ possent reuerti. Ad refutationē in error⁹ Agre-
m̄ sufficit auctoritas scripture fm̄ determinationē ecclie utiles
era. *In eodē ea. vbi dicit in postil. Ad argumentū primū in*
Additio. iii. *Brū dīcēdū qz nō ē sile de baptismo.**

Addit
disciplina

dicere xpo. Job. in. Huius q̄s renatus fuerit ex aq̄ & spūlo. p̄na
x̄o ē quedā medicina spūialis: *Juxta illud D̄ath. ix. ca.* Nō ē
opus valētib⁹ medie⁹: sed male h̄ntib⁹ ex q̄bus p̄t sumi diffe-
retia hor̄x sacerd̄ox quantū ad eoy iterationē. nā sicut generatio
corporalis nō iterat̄ ita: nec baptism⁹: & sic ut medicina corporalis
iterat̄ ita p̄nīa: & sic habet alia r̄fūsio ad om̄i argumentum.

iterat: ita t
Repl

Accipit. s. et vide correctionem eius ibi. et Job. xix.
In eodem ca. vbi disputat postil. qre baptismus? non est iterabilis
sicut pnsa. Et rindet qr baptismus? sicut iterabilis
Burg. aut reddit alia ratione diu eruditatis qz inq[uestio]nem baptismus? est ge-
neratio spiritus: pnsa aut medicina. sicut igit in corporalibus genera-
tio non est iterabilis nisi in medicina. ita sed iste studies vsq[ue]q[ue]
non currunt q[ui]ntu[m] pedibus: certum est in peccate mori mortaliter: sic in
p[ro] medicina non potest suscitari mortuus: ita nec p[ro] pnsia mortaliter p[ro]ce-
cas. pns est falsus: tamen auctor p[ro] in p[ro]s. vbi h[ab]et, p[ro] impossibili q[ue] medici-
suscitabitur et fitib[us] tibi: igit copatio illa non est v[er]a: cetero per
nitentia potest copari ghiatoli sic et baptismus. igit p[ro] b[ut] non dat Bur-
causa diversitat[er] inposito. assumptu[m] p[ro]p[ri]o: q[ui] sicut p[ro]cessus a non
e[st] ad e[st] ex parte generatio in corporalibus: sic progressio a non e[st] gre ad e[st]
gre est generatio in spiritualibus: taliter progressio fit p[ro] pnsia. ut patet.
igit pnsia est generatio vel salte similis generationi. et ita p[ro] mod[us] calu-
niati dicitur apud Mur. q[ui] studiis et tristatios lepe strato po-
stil. accipit generaliter et in generalitate v[er]is subsumens. Ca. VII
Hec ei melch. Aliq[ue] iterpostil ad excitationem audiendi
h[ab]et. et apls reverent ad suum p[ro]positum. s. ad xbadu excellere
tiā sacerdotij sp[irit]i: et dividit in duas preses: q[ui] p[ro] id o[ste]ndit
excellentiū huius sacerdotij res pecunie sacerdotij levitatem. secundo o[ste]ndit
q[ui] fideles debet huius sacerdotio reverenter subjici. scđa p[ro] ins-
cipit in medio ca. x. ibi: Habentes itaque fratres fiduciam. Circa p[ro]m[iss]am

Glo.ordi. Ad II Debreos La. VII Nico. de lyra

Ga. Et quidem. Et ex hoc modo intuemini quid sit: quia aliqui de filiis leui; p hoc qui accipiunt sacrificium et cum alter non auderet: habent mandatum in lege: sine cuius auctoritate non quis possumeret. Et quidem de filiis leui. Quanta est sacerdotum excellentia: ut etiam similes genero amplius digniores sint fratribus suis. **Va** abraham in circuncisio alienigenae de cimis non dedisset: nisi excellenter esset. In quo etiam leuitici sacerdotes decimas sumere merebantur.

b Secundum legem. Melchisedech autem fuit nullus legi acceptus a patriarcha: cum esset alienigena et in hoc dignior. **C**ontra testatur. Ut ego vel idem in multis locis. **D**icitur. Hoc erat enim typus pontificis nostri cuius excellenter pars primi similitudinem ostendit. Per melchisedech enim quod figura processit: discernitur sacerdotius christi a sacerdotio leui in cultus christi figura dicitur et melchisedech vivit. Unde dicitur: sacerdos in eternum: qui se ipsum obtulit: non ex aliqua necessitate: sed ex voluntate proprie potestatis. **E**ntra vero adhuc enim in lumbis. Sicut adam peccare quietum in lumbis eius erat peccauerunt: sic abraham dante decimas: qui in lumbis eius erat decimatus fuit: sed non hoc sequitur in Christo: in lumbis adeo et abrae: quod non fuit concupiscientiam carnis inde descendit. Cum ergo leui et christi fuit carne essent in lumbis abrae: quod decimatus est: non ideo pariter decimatus sunt: quod fuit aliquem modum non erat ibi Christus qui erat ibi leui. Secundum roem quippe illam seminale ibi fuit leuit: qua roem per sebitum venturus erat in matre. Secundum quam ratione non ibi erat christi caro: quod fuit ipsam ibi fuerit marie caro. leui fuit concupiscientiam carnalem. christus autem fuit substantiam corporalem inde venturus erat. **N**on enim sit in semine visibilis copulenta et inuisibilis ratio: vtrumque currit ex abraam: vel etiam ex ipso adam usque ad corpus marie: quod et ipsum eo modo conceptum et exortum est. Christus autem visibilis carnis substantia de carne virginis sumpsit. Ratio vero conceptionis eius: non a semine virili: sed longe alter ac desuper venit. Proinde fuit et de matre acceptus in lumbis abrae fuit. Ille est ergo decimatus abraam qui sic fuit in lumbis eius: sicut in lumbis sui prius etiam ipse abrae fuit: **I**stus est quod sic est nat: de pre abrae: sicut de suo prenatus est abrae: per legem scilicet in membris repugnante legi metus et inuisibilis concupiscientia: quod eam casta et bona vita nuptiarum non sinat valere: nisi scilicet ex ea possit generi substinenti. **P**ropter hoc. Ille autem non ibi decimatus est: scilicet caro inde non feruore vulnerum: sed materia medicaminis traxit. **M**az tamen decimatio ad figuram damedicamenta pertinuerat: illud in abrae carne decimabatur: quod curabatur non illud in curabatur. **E**adem enim caro abrae: vel ipsius patris filii herebat et vulnerum purificatio et medicamentum vulnerum. **A**ulus purificatio in lege membrorum repugnat legi metu: quod postea inde propter carnem seminali ratione quod transcribitur. **P**edicamentum autem vulneris inde sine ope concupiscientia in sola materia corporali per diuinam conceptionis formatiōis ratione dicitur assumptum est. **F**aciat ergo Amb. Incipit vero et noui testamenti virtus dare. Si ergo sacerdotum translatio est necessaria et legit. Non potest enim sacerdos

in proposito: ergo recte. Dicendum quod in lege nova sacerdotum habet dignitatem a Christo et non ex dignitate paterna: et ideo ille qui est maior patre episcopus propter hoc est maior episcopus: et dignitas sacerdotum levitatis preceperat ex dignitate paterna: propter hoc nullus alterus tribus admittebatur: et ideo non sequitur argumentum. **E**t confirmatur argumentum pro illud quod sequitur.

AEt quidem de filiis leui recte. **H**oc enim evidet scientiam quod leuite generaliter recipiebat decimas a reliquo populo Israel. Inter leuitas autem illi qui erant maiores illorum tribus videlicet sacerdotes sumi filii Aaron non solo accipiebant decimas cum leuite a populo: sed etiam de parte leuitarum recipiebat decimam quod vocabatur decima decime. **R**umine. xvii. in signo quod sacerdotes erant maiores simpliciter leuite: et pars ratione melchisedech sedecimus maior fuit abraham a quo accepit decimas: et per sequestrum maior ipso leuiti descendit ab eo: et sic idem quod prius: et hoc quod dicitur. **E**t quidem de filiis leui generaliter acceptis. **B**Secundum sacerdotum accipientes. et per prius erant maiores.

C Mandatum haec de sacerdoti. a populo. Secundum legem. et quod nos populi non soli intelligunt illorum tribus: sed etiam et ipsi exierint de lumbis a filio leui a fratribus: sed melchisedech generatio cui non numeratur in index: qui erat alienigena abs legis mandato sua auctoritate sumpsit recte. **A**brae. secundum melchisedech. **D**e cuius autem generatione annu in eis quod scriptura non facit mentionem de patre et matre et genealogia eius: et supra dictum est. **E**f. **H**ec enim sacerdotum sumpsit ab abraham. sicut maior a minore. **F**Et hoc. Hic ergo fuit sedata ratio quod talis est. Benedicetus maior est eo cui benedicitur: quod benedicetus medius est iter deum et illus qui benedictionem ab eo recipit: sed melchisedech benedixit ipso abraham: ut habeat sacerdotem. **G**ergo fuit maior eo: et hoc per magna excellentia ipsius melchisedech: qui benedixit eum cui erat facta reprobatio de Christo. et hoc quod dicitur: Et hunc. **I**abraham. **J**Qui habebat regnum. **K**Et dixit: sacerdotem melchisedech. **L**i. Sine illa autem contradictione. et generaliter versus est. **M**inimus est a meliore benedicitur. **N**on enim modo intuemini dignitatem melchisedech.

OEt hoc enim in sacerdotio leuitico. **P**er hoc quod in aliis sacerdotiis quasi excellentior. **Q**ut si abraham. **R**idetur cui facere sunt. ab abraham: et hinc qui habebat tempore maioris dignitatis. **S**cremationes benedixit. Sine i et si in acceptione decimarii contradicit quod non maior: qui et filius leui a fratribus. **T**benedixit. **V**illa autem contradictione quod minus est a meliore benedicitur. **U**no modo intuemini dignitatem melchisedech.

Verbi agit de melchisedech. **W**tes homines accipiunt: ibi autem in scriptura. a sacerdoti de morte eius nihil dicitur in figura. **X**ibet etiam modo dignior. **Y**et per quemadmodum loquendi. **Z**non enim sacerdotem decimas dedit: circuncisio sacerdotis incircumcisio.

Contestatur: quia vivit. **E**t ut ita dictum sit per abraham et leui qui a sacerdotibus. **B**ut decimas dedit melchisedech. **C**um abraham decimas accipit decimatus est.

Dicitur: quod abraham dedit. **E**t vel occurrit. **F**Adhuc enim in lumbis prius erat qui obsecratus est per melchisedech. **G**erit hoc sacerdotem. **H**oc sacerdotem sacerdotem decimas accipit. **I**nter sacerdotem melchisedech. **J**Contestatur sacerdotem. **K**Scriptura. **L**Quia vivit. **M**erito potest non est intelligendum sicut iste erit alicui hereticus quod ipse melchisedech fuerit immortalis: sed hoc dicunt: quod scriptura non facit mentionem de morte eius: sicut de morte abrae et sacerdotum veteris testamenti. et hoc sufficit ad rationem figure quod debet a figurato deficere: sicut umbra a veritate. **N**on ideo melchisedech per hoc quod de morte eius non fit mentio in scriptura: sufficere fuit figura christi sacerdotis noui testamenti qui vivit in eternum. **O**Et ut ita dictum est. **P**er remouet quoddam dubium circa predicta: quia rationes sunt: pcesserunt ex hoc quod abraham dedit decimas ipsi melchisedech. **Q**Et posset aliquis dicere: quod abraham fuerit decimatus: non propter hoc sequitur quod leuiti decimatus fuerit. **R**ecouerit apostolus dicens: quod uno sequitur: quod leuiti et omnes qui de abraham descendunt a deo erant in lumbis abrae quando dedit decimas melchisedech: et ideo leuiti in abraham decimatus est: hoc est quod dicitur: **S**ed ut ita dictum est: id est secundum ex dictis quod Christus dicit: **T**er abrae et leuiti qui decimas accipit decimatus est: quia illi de tribu leui acceperunt decimas a rebus quo populo Israel. **U**ndecim enim in lumbis patris erat: id est abrae erat leuiti qui obsecravit ei melchisedech a quo tunc accepit decimas. **V**i autem aliquid ex dictis arguat quod Christus decimatus fuit in abraham quod descendit de eo. **W**dicendum quod non valet: quod descendit ab abraham fuit corporaliter substantia eius: sed non fuit ratione seminali. **X**et ideo non fuit decimatus in eo: quod non fuit receptus ex semine virili: sed ratione spiritualiter. **Y**et habet diffusius tractari. **Z**in sacerdotem. propter quod ad prius dimittitur. **A**Si ergo presumatio. **B**Hic ex predictis probat apostolus sacerdotum christi esse